
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 2822 / 2018

Prot. corr. 18-31464/31/15/1-7/224

OGGETTO:  Progetto  europeo  CIVITAS-PORTIS,  n.  690713,  finanziato  dal  programma 
HORIZON 2020.  CUP:  F92F15000110006    CIG  Z0F2555207.  Affidamento  servizio  di  car 
wrapping per la personalizzazione dell'autovettura acquistata all'interno del Progetto, per una 
spesa complessiva, IVA compresa, di euro 976,00 da imputare al capitolo 194400 del bilancio 
comunale, esercizio 2018. 

IL  DIRIGENTE DI AREA

Premesso che

- il Comune di Trieste, con deliberazione giuntale n. 153 del 20.04.2015 e deliberazione giuntale 
n.  448  del  12.10.2015,   ha  approvato  la  propria  partecipazione,  in  qualità  di  partner,  alla  
proposta  progettuale  europea  denominata  CIVITAS  PORTIS  -  "Port-cities:  Integrating 
Sustainability", nell'ambito della sezione  Sfide sociali relativo a Trasporti intelligenti, verdi ed 
integrati  –  Mobilità  per  la  crescita,  che mira  a  stabilire  laboratori  di  attuazione di  soluzioni 
innovative per il trasporto urbano e  mobilità migliori e più puliti;

- con deliberazione giuntale n. 262 del 30.5.2016, il Comune di Trieste ha approvato il progetto  
CIVITAS  PORTIS  -  Port-cities:  Integrating  Sustainability,  così  come  finanziato  dalla 
Commissione europea a valere sul Programma HORIZON 2020 – Bando HORIZON H2020-
MG-2015, ha preso atto del finanziamento del progetto CIVITAS PORTIS e dell'avvio della fase 
di negoziazione con la Commissione Europea, ha attuato tutte le azioni necessarie richieste 
nella fase di negoziazione al fine di addivenire alla firma dell'Accordo di finanziamento Grant 
Agreement,  fra  il  Lead partner  e  l'ente  finanziatore,  ha  approvato  l'Accordo di  partenariato 
Consortium  Agreement  H2020-MG-2014-2015  690723  PORTIS,  che  disciplina  e  regola  i 
rapporti fra le parti durante la durata del progetto, autorizzandone la relativa stipula da parte del  
Comune di Trieste;

- il  progetto è articolato in workpackages e misure e prevede, tra le altre attività in capo al 
Comune di Trieste, l'acquisto di un'autovettura elettrica;

-  con  determinazione  dirigenziale  983/2018  si  è  provveduto  all'aggiudicazione  alla  Ditta 
AUTOSTAR Spa Soc.Unipersonale con sede a Muggia (TS), Via Martinelli, 10 e sede legale a 
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dr. Stefano Mullner Tel: 0406754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dr. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2822 / 2018



Pag. 2 / 4

Tavagnacco in via Nazionale 13  dell'appalto di fornitura di una vettura tipo SMART FORFOUR 
ELECTRIC DRIVE.

Ritenuto

- di dare visibilità al Progetto europeo ed al relativo finanziamento, così come espressamente  
previsto dall' art 29 del contratto di finanziamento;

-  di  provvedere  a  decorare  l'esterno  dell'auto  (car  wrapping)  con  una  grafica  orientata  ad 
informare e promuovere il Progetto ed i suoi contenuti attraverso i loghi del progetto, dell'Unione 
Europea e un richiamo alla mobilità elettrica;

visto che il Comune ha provveduto a ricercare il servizio di car wrapping sul mercato elettronico 
della P.A. ,MEPA e ha constatato l'assenza del servizio di car wrapping stesso;

vista la necessità di verificare la tipologia del servizio disponibile ed addivenire ad una stima dei  
costi dello stesso:

- il Comune ha provveduto ad effettuare una nuova ricerca in rete;

- la nuova ricerca  è stata limitata alla Provincia di Trieste per ridurre al massimo i costi  di  
trasporto  del  mezzo da e verso il  Comune e la  ditta  aggiudicataria  e  vista  la  necessità  di 
confrontarsi  con la  ditta  stessa al  fine  di  pervenire  alla  versione definitiva  della  grafica  da 
riprodurre;

Considerato che

-  la  ricerca  attraverso  le  parole  car  wrapping  ha  prodotto  solo  2  risultati  (Speed  Glass  e 
Bro&Sis);

- al fine di garantire maggior trasparenza il Comune ha quindi allargato la ricerca utilizzando le 
parole  “adesivi  per  auto  a  Trieste”  e  “articoli  pubblicitari  a  Trieste”  che  hanno  prodotto 
rispettivamente  i  seguenti  risultati:  Speed  Glass,  Bro&Sis  e  Intergrafica  Pubblicitaria, 
MeTPromo e LoudAdV;

atteso inoltre che gli uffici hanno provveduto  ad  inviare a tutte le cinque (5) ditte individuate le 
richieste di preventivo, conservate agli atti;

atteso che entro il termine ultimo riportato dalle lettere di richiesta per la ricezione dell'offerta 
sono pervenute le risposte delle seguenti ditte:  

-  Intergrafica Pubblicitaria,  Viale d'Annunzio 28/A, Trieste: offerta economica di  euro 950,00 
esclusa IVA al 22%,

- Speed Glass, via Fabio Severo 22/C, Trieste: ha risposto che non fanno il servizio richiesto;

- MetPromo srl,  via Giulia 102, Trieste: offerta economica di euro 800,00 esclusa IVA al 22%;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dr. Stefano Mullner Tel: 0406754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dr. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2822 / 2018



Pag. 3 / 4

- Loud Adv srl, Via R. Zovenzoni, 1, Trieste: non è pervenuta risposta;

- Bro&Sis , via Hermet 5/C, Trieste: ha risposto fuori termini in data 05 ottobre;

considerato  che  il  documento  Tabella  Obbligo  facoltà  -Strumenti  del  Programma  per  la 
razionalizzazione degli  acquisti  nella P.A. emanato dal  MEF ed aggiornato alla data del  14 
maggio 2018 prevede espressamente che per gli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro non 
rilevano gli  obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici;

ritenuto pertanto 

- di approvare il preventivo di spesa presentato da MetPromo srl,  via Giulia 102, Trieste, euro  
800,00 esclusa IVA al 22%; Partita Iva e codice fiscale: 01259170320;

- di affidare, alla stessa ditta l'appalto del servizio appena descritto, CIG: Z0F2555207, per una 
spesa complessiva , IVA compresa, di euro 976,00;

- di impegnare la spesa complessiva di euro 976,00 IVA compresa, per la copertura delle spese  
relative all'appalto del servizio di car wrapping, da imputare al capitolo 194400 “altri servizi per il  
progetto europeo Civitas Portis)” del bilancio comunale, esercizio 2018; 

– di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa da assumere con determinazione 
dirigenziale è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  
dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di car wrapping dell'auto inclusa nel  
progetto PORTIS è il seguente: anno 2018 euro 976,00;

dato atto che la spesa per i servizi in argomento per euro 976,00 verrà a scadenza nel 2018;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare il preventivo di spesa presentato in dd. 04 ottobre trasmesso a mezzo posta 
elettronica (registrato in arrivo al prot gen. 2018/0186832), dalla ditta MetPromo srl,  via Giulia 
102, Trieste, dell'importo di euro 800,00 al netto dell'IVA e quindi per una spesa complessiva di 
euro 976,00 IVA al 22% compresa, relativo al servizio di car wrapping per l'autovettura SMART 
LIMOUSINE FORFOUR ELECTRIC DRIVE- superfice totale interessata dal car wrapping 6 mq 
c.a.  comprensivo di loghi a colori del progetto Civitas Portis e bandiera dell'Unione Europea,  

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dr. Stefano Mullner Tel: 0406754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dr. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2822 / 2018



Pag. 4 / 4

grafica  informativa  e  loghi  dei  partner  progettuali,  così  come  dettagliato  nella  richiesta  di  
preventivo conservata agli atti;

2. di affidare l'appalto del servizio di cui al punto 1 alla ditta MetPromo srl,   via Giulia 102, 
Trieste, Partita Iva e Codice Fiscale: 01259170320; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 976,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00194
400

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
PROGETTO 
EUROPEO 
CIVITAS PORTIS

O7000  00019 01902 N 976,00  

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa da assumere con determinazione 
dirigenziale è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5.  di  dare  atto  altresì  che la  spesa per  il  servizio  in  argomento  per  euro  976,00  verrà  a 
scadenza nel 2018;

6.  di  dare  atto  infine  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  il  servizio  di  car  wrapping 
dell'auto è il seguente: anno 2018 euro 976,00.  

IL DIRIGENTE DI AREA
    ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dr. Stefano Mullner Tel: 0406754562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dr. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2822 / 2018



 Atto n. 2822 del 17/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 18/10/2018 11:40:11
IMPRONTA: 54922EF6F405AADBDDDF4A1C55E34BA3E8358BD0999FF3FF3523FB4C59F3BE11
          E8358BD0999FF3FF3523FB4C59F3BE1164D8A82C990A1C6F438B84E879BB09DB
          64D8A82C990A1C6F438B84E879BB09DB71518B365C494DF33A9869616E75B239
          71518B365C494DF33A9869616E75B239E6C4F2CD422BBDF803003983CBB483E5


